
TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE

N. atto  PISAMO / 534 del 13/10/2016

Codice identificativo    1338325

PROPONENTE   PISA MOBILITA’

OGGETTO

PIAZZA GIUSEPPE TONIOLO: MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA       

Dirigente della Direzione FRANCHINI DARIO

                       
                COMUNE DI PISA

                             



COMUNE  DI  PISA
DD-10

Pianificazione Urbanistica - Mobilità - Programmazione e monitoraggio OOPP

OGGETTO: Piazza Giuseppe Toniolo: modifica della circolazione e della sosta.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che sono in corso dei lavori di manutenzione straordinaria in Piazza Giuseppe Toniolo;
 che è stata realizzata  un’isola interrata sul lato Ovest della Piazza,  ramo in uscita da su 

Piazza Guerrazzi,  all’interno del  progetto più generale  della  raccolta  dei  RSU in Centro 
Storico;

 che  per  l’inserimento  del  mezzo  destinato  allo  svuotamento  dei  cassonetti  è  necessario 
invertire l’entrata e l’uscita da Piazza Guerrazzi, come risulta dal verbale di sopralluogo con 
Pisamo, Ufficio Ambiente e Geofor;

 che da tempo la sosta dei veicoli  risulta disordinata in quanto i veicoli parcheggiano sul 
marciapiede del lato Ovest;

 Che è stato effettuato uno specifico sopralluogo con Pisamo, Ufficio Mobilità del Comune 
di Pisa e Polizia Municipale, distaccamento del Centro Storico, per valutare la proposta di 
modifica della circolazione e della sosta;

 Che alla fine del sopralluogo è stata redatta una planimetria con la nuova disposizione della 
sosta, qui allegata:



PIAZZAPIAZZAPIAZZA

RSU

4.3

5.0

5.2

C
E

C
I

CORTE

FORTEZZA

P
IA

Z
Z

A

VIA

T
O

N
IO

LO

G
IU

S
E

P
P

E

DI

V
IA

LUIGI

INV

INV

Moto
Moto

STATO MODIFICATO

STOP

BAR

Carico e scarico

INV

VISTE le precedenti ordinanze n. 161 del 12 aprile 2006, la n. 213 del 16 maggio 2006 e la n. 155 
del 18 dicembre 2012;

VISTI gli articoli 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.04.1992, n.285 e successive 
modifiche

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 
267 del 18.8.2000

ORDINA

 di revocare limitatamente a Piazza Toniolo l’ordinanza n. 155 del 18 dicembre 2012;
 di revocare le ordinanze n. 161 del 12 aprile 2006 e la n. 213 del 16 maggio 2006; 

a) di istituire il senso unico di marcia sulla piazza in senso orario entrando dalla via posta 
più ad Ovest ed uscendo dalla via posta più ad Est per l’immissione in Piazza Guerrazzi;

b) di istituire il senso unico di marcia direzione Sud Nord sulla corsia di uscita al varco 
elettronico;

c) di istituire l’obbligo di dare la precedenza ed arrestarsi ai veicoli che si immettono sulla 
Piazza Guerrazzi;



d) di istituire parcheggi per auto a pagamento tariffa A3, per ciclomotori  e moto,  come 
descritti in planimetria;

e) di  istituire  due  posti  per  invalidi  accanto  all’ingresso  del  presidio  sociosanitario 
dell’USL, destinati ai mezzi che accompagnano i bimbi al centro diurno;

f) di istituire un posto di invalido nel primo posto utile, sulla corsia di accesso lato Ovest;
g) di istituire un carico e scarico per l’albergo posto al civico 20;

DISPONE

 Che la presente ordinanza sia resa nota mediante :
- pubblicazione all’Albo Pretorio;
- pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale;  
- apposizione di idonea segnaletica in loco, secondo le norme del Codice della Strada;

 di trasmettere copia della seguente Ordinanza a:
- Comando Polizia Municipale
- PISAMO S.p.A. per l’esecuzione della segnaletica verticale e orizzontale prevista 

dalle norme vigenti
 che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della segnaletica 

prevista

AVVISA

Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. della 
Toscana.

La  Polizia  Municipale,  gli  Ufficiali  ed  Agenti  della  Forza  Pubblica  sono  incaricati  di  far 
osservare la presente ordinanza;

I trasgressori saranno puniti a termine di legge.

Il Dirigente
Dott. Arch. Dario Franchini  

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE
	OGGETTO

